
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE E RISORSE 

AREA DI COORDINAMENTO RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE POLITICHE FISCALI E FINANZA LOCALE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Luigi Idili 
 
Decreto N° 548 del 17  Febbraio 2012 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
L.R. 68/2011 - Assegnazione e liquidazione, a titolo di acconto per l'anno 2012, delle somme 
spettanti per l'esercizio delle funzioni trasferite a Comunità Montane e Unioni di Comuni costituite 
ai sensi degli art. 14 e 15 LR 37/2008 e 66 e ss. LR 68/2011 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-11138 2012 Impegno e Liquidazione   863  22-02-
2012 

766278,00 153700

U-11138 2012 Impegno e Liquidazione   869  22-02-
2012 

3062368,00 153600

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   22-02-2012 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n° 1, “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale” ed in particolare l’art. 9; 

 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 5145 del 21.10.2010, di definizione dell’assetto 

organizzativo della Direzione Generale Organizzazione e Risorse, in base al quale al sottoscritto è 
stata attribuita la responsabilità del Settore Politiche Fiscali e Finanza Locale; 

 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”, 

che detta norme di riordino degli enti toscani e in particolare il capo I delle disposizioni finali e 
transitorie, contenente norme di rilievo finanziario; 

 
Visto il primo comma dell’articolo 94, in base al quale la legge di bilancio quantifica le risorse 

complessive da attribuire agli enti che esercitano le funzioni che risultano conferite dalla Regione 
alle Comunità Montane e alle Unioni di Comuni ai sensi della L.R. 37/2008 e della medesima L.R. 
68/2011; 

 
Tenuto conto, altresì, di quanto indicato nel primo comma dell’art.76, in base al quale la Giunta 

Regionale, può assegnare alle Province, in via straordinaria nel 2012, complessivamente fino al 10 
per cento delle risorse di cui all’art. 94 per far fronte ad eventuali difficoltà finanziarie derivanti 
dalla successione ed eventuali Comunità Montane estinte ai sensi della L.R. 68/2011, riducendo 
proporzionalmente le risorse di cui all’art. 94; 

 
Ritenuto opportuno, nelle more dell’esatta quantificazione e ripartizione delle risorse dell’art. 94 

tra i diversi soggetti interessati, conseguente alla mancata conclusione dell’iter di estinzione delle 
Comunità Montane, ai sensi della suddetta L.R. 68/2011, procedere ad una assegnazione di risorse 
pari al 25% delle somme corrisposte nell’esercizio 2011, come acconto dell’annualità 2012, al fine 
di garantire il corretto svolgimento dell’attività dei sopra citati enti e la continuità della loro 
gestione finanziaria con gli anni precedenti; 

 
Preso atto che nell’anno 2011 sono state assegnate risorse pari a € 15.314.581,00; 
 
Convenuto pertanto di assegnare, quale acconto sull’annualità 2012, l’importo di € 3.828.646,00, 

così di seguito ripartito: 
• €    766.278,00 a favore delle Comunità Montane; 
• €   3.062.368,00 a favore delle Unioni di Comuni costituite ai sensi degli art. 14 e 15 L.R 

37/2008 e degli art. 66 e ss. L.R. 68/2011; 
come da allegato al presente atto, tenendo presente che la liquidazione di quanto dovuto a saldo è 
rinviata ad atto successivo alla puntuale quantificazione e ripartizione delle risorse di cui all’art. 94 
tra i diversi soggetti interessati; 

 
Vista la L.R. n. 67 del 27.12.2011, relativa all’approvazione del bilancio di previsione anno 2012 

e pluriennale 2012-2014; 
 
Vista la Delibera G.R. n. 2 del 9.01.2012, relativa all’approvazione del bilancio gestionale anno 

2012 e pluriennale 2012-2014; 
 

DECRETA 
 
1. di assegnare, come acconto sull’annualità 2012 delle risorse di cui all’art. 94 L.R. 68/2011 

spettante alle Comunità Montane e alle Unioni di Comuni della Toscana costituite ai sensi 
degli art. 14 e 15 L.R 37/2008 e degli art. 66 e ss. L.R. 68/2011, l’importo complessivo di € 



3.828.646,00, pari al 25% di quanto assegnato nell’anno 2011, come risulta dall’Allegato 
“A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
2. di impegnare e liquidare sul cap. 11138 del Bilancio 2012, che presenta la necessaria 

disponibilità, l’importo di € 3.828.646,00, a favore degli Enti di cui all’allegato citato al 
precedente punto 1, suddiviso come segue: 
- €    766.278,00 a favore delle Comunità Montane; 
- €   3.062.368,00 a favore delle Unioni di Comuni costituite ai sensi degli art. 14 e 15 L.R 

37/2008 e degli art. 66 e ss. L.R. 68/2011; 
 
3. di rinviare ad atto successivo l’assegnazione e la liquidazione di quanto ancora dovuto a 

saldo dell’anno 2012. 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 

23/2007, in quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 
 

 
    Il Dirigente 
   LUIGI IDILI  

 
 
 



All. A: Risorse art. 94 L.R. 68/2011: acconto attribuzioni per l’anno 2012 (valori in Euro)

Comunità Montane e Unioni di 
Comuni costituite ai sensi art. 
14 e 15 LR 37/08 e art. 66 e ss. 

LR 68/2011

UC Montana Lunigiana 1.106.706,00   276.677,00    
UC Garfagnana 825.021,00      206.255,00    
UC Media Valle del Serchio 758.981,00      189.745,00    
U Montana C. Mugello 1.321.562,00   330.391,00    
UC Valdarno e Val di Sieve 665.142,00      166.286,00    
CM Alta Val di Cecina 968.969,00      242.242,00    
UC Montani Casentino 1.154.515,00   288.629,00    
U Montana C. Valtiberina Toscana 1.036.584,00   259.146,00    
UC Montani Amiata grossetana 802.328,00      200.582,00    
UC Amiata Val d'Orcia 936.636,00      234.159,00    
UC Arcipelago Toscano 324.157,00      81.039,00      
UC Versilia 363.239,00      90.810,00      
CM Appennino Pistoiese 836.723,00      209.181,00    
UC Val di Bisenzio 287.420,00      71.855,00      
UC Pratomagno 325.831,00      81.458,00      
CM Colline Metallifere 1.259.421,00   314.855,00    
UC Montani Colline del Fiora 986.513,00      246.628,00    
UC Val di Chiana Senese 552.121,00      138.030,00    
UC Val di Merse 802.712,00      200.678,00    

Totale 3.065.113,00   12.249.468,00 766.278,00    3.062.368,00  

A

Distribuzione 2011

CM                 UC

B

Acconto 2012
(B = 25%A)

CM                 UC


